4. Le passage est contenu aussi dans l'*Apologie* de Pamphile et les manuscrits présentent la même forme double : *uoluntas* dans S et Ab, *uoluntatis* dans G et M.

5. Le passage compare la gloire de la Sagesse, c'est-à-dire du Christ préexistant, qui est pure et limpide, à la gloire des créatures.

leçon qui est seulement une banalisation du texte originaire.

IV, 2, 7, 264 : *ut ostenderet (Paulus) non solum nunc gentibus profuisse aduentum Christi sed et quam plurimos Israelitici generis ad salutem uocatos.* Au lieu de *quam plurimos... uocatos* de g et B, Koetschau lit avec A *quam plurimis... uocatis*⁶ en dépendance de *profuisse* comme *gentibus* : Paul veut montrer que la venue du Christ non seulement est devenue salvatrice pour les païens, mais encore que beaucoup d'Israélites ont été appelés au salut⁷. Le copiste de A, trompé peut-être par l'ellipse de *esse* après *uocatos*, a fait dépendre encore *quam plurimis* de *profuisse*, en simplifiant et ainsi en banalisant toute l'expression.

IV, 3, 12, 371 : *quod uel murmurasse uel idola coluisse uel fornicati esse dicuntur uel tale aliquid, quale utique non liceret mente concipere.* Koetschau lit, avec G et M, *cogitasse* après *aliquid*, ce mot rendant l'expression plus claire et plus coulante. Mais justement par là, puisque *cogitasse* se trouve seulement dans une des deux branches de g, cette leçon est à comprendre seulement comme complétant un *tale aliquid* originaire à sens générique : les Hébreux sont punis pour avoir murmuré, forniqué, apostasié et pour toute autre action du même genre qui ne se peut concevoir. Encore, en III, 6, 8, 272, *post eruditio[n]es sanctarum uirtutum*, la leçon *eruditio[n]es* de a est préférable à *eruditio[n]* de G et M et à *eruditio[n]em* de Ab et S – Koetschau a pris cette dernière leçon : la

6. Ici C manque, car le manuscrit se termine avant. Dans A, *uocatis* est le résultat d'une correction pour accorder le texte à *quam plurimis*. En fait, la première main de A avait écrit de manière incongrue *quam plurimis ... uocatos*.

7. Il est clair que pour *uocatos* il faut supposer l'ellipse de *esse*, suivant un procédé fréquent chez Rufin.

première a en sa faveur non seulement l'importance des manuscrits qui la présentent, mais encore le fait que le pluriel est moins commun que le singulier. *Eruditionem* et *eruditione* sont des corrections faites dans le but d'éliminer un pluriel qui apparaissait un peu insolite⁸.

IV, 1, 7, 196 : *Nam et cum certum sit omnia, quae in hoc mundo sunt uel geruntur, dei prouidentia dispensari, quaedam quidem satis euidenter apparel quod prouidentiae gubernatione digesta sint, alia uero tam occulte tamque incomprehensibiliter explicantur, ut penitus in his lateat diuinae ratio prouidentiae.* Puisque *apparet* est transmis seulement par A, alors que l'*apparent* de Koetschau est attesté dans g et B⁹, là sans aucun doute le poids de la tradition manuscrite est en faveur de cette leçon. Mais, envisagé dans tout l'ensemble de la période, puisque ce sont des formes verbales au pluriel qui le précédent et le suivent (*sunt, geruntur, sint, explicantur*), *apparet* se présente comme une *forma difficilior* par opposition à *apparent* qu'on peut considérer comme le résultat de l'attraction des pluriels dans le contexte. C'est pourquoi nous avons préféré *apparet*.